Shathahat

Shathahat secara bahasa berasal dari kalimat sya-tha-ẖa yang

berarti terlepas dan menjauh. Namun, untuk kata syathaẖāt berarti

ungkapan yang diutarakan oleh sufi.20 Dalam istilah lain, kata sya-tha-ẖa

diartikan berguncang. Istilah ini dijelaskan oleh Abu Nashr As-Sarraj At-

Thusi (w. 378 H/988 M) dalam penjelasannya terkait shathahat dalam

kaidah kebahasaan Arab. At-Thusi menyebut sebuah rumah tempat

pembuatan roti sebagai misythāẖ yaitu rumah yang berguncang akibat

proses pencampuran tepung dalam proses pembuatan roti yang

mengakibatkan sendi-sendi rumah tersebut bergoyang.21

ungkapan-ungkapan sufistik yang kadang dianggap menyeleweng dari

ajaran Islam. Istilah ini dikenal lewat ungkapan-ungkapan “Manunggaling

Kawulo Gusti” yang diungkapkan oleh Syeikh Siti Jenar pada masa Wali

Songo.

Terkait pengertian ini, banyak ulama yang mengurai pengertian

shathahat. Diantaranya adalah Abdurrahman Badawi (w. 1422 H/2002 M)

dalam bukunya Shathahat Sufiyah. Selain itu, ada pula Ruzbihan Al-Baqli

(w. 606 H/1209 M), As-Syarif Al-Jurjani (w. 816 H/1413 M) dan Abu

Abdurrahman As-Silmi (w. 412 H/1021 M). Abdurrahman Badawi

menjelaskan bahwa shathahat adalah ungkapan yang diutarakan oleh jiwa

ketika pertama kali merasakan kehadiran Tuhan dalam munajatnya. Maka

dari itu, jiwa merasakan bahwa Tuhannya adalah dia dan dia adalah Tuhan

seperti dalam proses Ittihad. Selanjutnya, karena proses Wajd yang hebat,